МИНИСТЕРСТВО
ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

МИНИСТЕРСТВО
 КУЛЬТУРЫ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ № 22.01-01/2

г. Петропавловск-Камчатский от 09.04.2021

Об утверждении плана основных
мероприятий, посвященных
празднованию 200-летия со дня
рождения А.Н. Островского, в
Камчатском крае

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
13.11.2020 № 700

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий, посвященных празднованию

200-летия со дня рождения А.Н. Островского в Камчатском крае, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Рекомендовать главам администраций городских округов и
муниципальных районов в Камчатском крае разработать и утвердить планы
основных мероприятий, посвященных празднованию 200-летия со дня
рождения А.Н.Островского, в муниципальных образованиях Камчатского края.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 марта 2021 года.

Приложение к приказу Министерства
культуры Камчатского края и
Министерства образования Камчатского края
от 09.04.2021 № 22.01-01/2

План основных мероприятий, посвященных празднованию

200-летия со дня рождения А.Н.Островского, в Камчатском крае

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
проведения

мероприятия

Ответственный исполнитель
мероприятия

I. Основные юбилейные и торжественные мероприятия
1.1 Концерт Камчатского камерного оркестра имени Г. Аввакумова,

посвященный 200-летию со дня рождения А.Н. Островского.
апрель
2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатское концертно-филармоническое
объединение»

II. Научные, информационно-образовательные и издательские проекты
2.1 Цикл презентаций на сайте библиотеки «Жизнь и творчество

А.Н. Островского»

2021-2023 Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека
им. С.П. Крашенинникова»

2.2 Дистанционная викторина на сайте библиотеки «Отчего люди
не летают? Крылатые фразы в пьесах А.Н. Островского»

апрель
2021

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека
им. С.П. Крашенинникова»

2.3 Семинар-практикум «Изучение творчества А.Н. Островского в
школе»

13 февраль 2022 -
23 февраль 2023

Министерство образования Камчатского края;
Краевое государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования
«Камчатский институт развития образования»

2.4 «Александр Островский: жизнь и творчество» -
рекомендательный список литературы

февраль
2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека
имени В. Кручины»

2.5 Веб-квест по творчеству А.Н. Островского «ОСТРОВслов»
(цитаты, анаграммы, иллюстрации и др.)

ноябрь-декабрь
2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека
им. С.П. Крашенинникова»

III. Выставочные проекты
3.1 Цикл книжных выставок «Мир Островского» 2021-2023 Краевое государственное бюджетное учреждение

«Камчатская краевая научная библиотека
им. С.П. Крашенинникова»

3.2 Проведение библиотечных и музейных выставочных проектов,
посвященных жизни и творчеству А.Н. Островского

2021 – 2023  Муниципальные учреждения культуры
Камчатского края (по согласованию)

3.3 Виртуальный проект «Пьеса А.Н. Островского «Гроза»  март-апрель
2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатский краевой объединенный музей»

3.4 Всероссийская   выставка работ учащихся ДШИ «По страницам
произведений А.Н. Островского»

12 апреля
2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования
работников культуры «Камчатский учебно-
методический центр»

3.5  «Великий мастер русской драмы» - выставка-портрет (книжная
выставка)

апрель
 2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека
имени В. Кручины»

3.6 Художественная выставка иллюстраций «Читаем
А.Н. Островского» (в рамках акции «Ночь искусств»)

ноябрь
2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека
им. С.П. Крашенинникова»

3.7 Цикл книжных выставок: «Литературный мир
А.Н. Островского», «Драматург на все времена», «Вся жизнь –
театру», «А.Н. Островскому – низкий поклон», «Мир
А.Н. Островского», «А.Н. Островский на все времена», «Живые
страницы русской классики», «Страницы истории русского
театра»

в течение
 2021 - 2023

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

IV. Социально-значимые и культурно-просветительские мероприятия и акции
4.1 Цикл классных часов: «Жизнь и творчество великого

драматурга», «Великий писатель…», «По страницам пьес
А.Н. Островского», «Жизнь замечательных людей:
А.Н. Островский», «В мире А.Н. Островского», «Великий
мастер слова», «Человек, изменивший театр»

в течение
2021 - 2023

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

4.2 Видеоподкаст «Да кто такой этот ваш А.Н. Островский?»
(неформальный разговор о жизни и творчестве писателя)

март
2021

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека
им. С. П. Крашенинникова»

4.3 Этюд на тему исторического наследия в произведениях
А.Н Островского

апрель
 2021

Краевое государственное автономное учреждение
«Камчатский театр кукол»

4.4 «Не все коту масленица» -  викторина по произведениям
А.Н. Островского

апрель
2021

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека
имени В. Кручины»

4.5 Экскурсии в виртуальном формате: «Там, где жил
А.Н. Островский», «Виртуальная экскурсия в Щелково»

апрель
2021

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

4.6 Организация показа художественных фильмов и спектаклей по
произведениям А.Н. Островского

апрель
2021 - 2023

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

4.7 «За чем пойдешь, то и найдешь» - виртуальный кинозал,
просмотр фильма «Женитьба Бальзаминова» (160 лет пьесам
«Свои собаки грызутся, чужая не приставай» и «Женитьба
Бальзаминова»)

сентябрь
2021

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека
имени В. Кручины»

4.8 Уроки-лекции со студентами 3-го курса на уроках музыкальной
литературы по опере Н.А. Римского-Корсакова в 4 действиях, 7
картинах с прологом, на собственное либретто по одноименной
пьесе А.Н. Островского

апрель - май
 2021-2023

Краевое государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение
«Камчатский колледж искусств»

4.9 Уроки-лекции по опере Н.А. Римского-Корсакова в 4 действиях,
7 картинах с прологом, на собственное либретто по
одноимённой пьесе А.Н. Островского

апрель-май
 2021 - 2023

Краевое государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение
«Камчатский колледж искусств»

4.10 Проведение краевого конкурса среди учащихся детских
художественных школ и детских школ искусств Камчатского
края «Юный художник». Вариант темы конкурсной
композиции: «Герои литературных произведений
А.Н. Островского»

апрель - май
 2021-2023

Краевое государственное бюджетное
профессиональное образовательное учреждение
«Камчатский колледж искусств»

4.11 Викторины: «По произведениям мастера», «По следам героев
А.Н. Островского», «Великий мастер слова», «Не все коту
масленица», «Знатоки творчества», «Своя игра»

февраль
 2022, 2023.

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

4.12 Проведение конкурса методических разработок урочных и
внеурочных занятий «Мир А.Н. Островского»

21 октября
2022, 2023

Министерство образования Камчатского края;
Краевое государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования
«Камчатский институт развития образования»

4.13 «Кого в столоначальники?» - виртуальный кинозал, просмотр
музыкальной кинокомедии «Вакансия» (165 лет пьесе
«Доходное место» с момента издания)

март
2022

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека
имени В. Кручины»

4.14 Видеолекторий «Театр в драматургии А.Н. Островского».

апрель
2022

Краевое государственное автономное учреждение
«Камчатский театр кукол»

4.15 «Снегурочка – весенняя сказка А.Н. Островского» -
литературный мульткинозал к 70-летию выхода на экраны
мультфильма «Снегурочка»

апрель
2022

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека
имени В. Кручины»

4.16 Беседа «Любовь в жизни А. Н. Островского» (из цикла
«Литературные истории»)

апрель
 2022

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека
им. С. П. Крашенинникова»

4.17 Брейн-ринг «Литературный мир А.Н. Островского»  ноябрь
 2022

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека
им. С. П. Крашенинникова»

4.18 Инсценированное представление произведения
А.Н Островского.

апрель
 2023

Краевое государственное автономное учреждение
«Камчатский театр кукол»

4.19 Ночь искусств «В мире А.Н. Островского» (квест «Театр
А.Н. Островского»; лекция «Особенности драматургии
А.Н. Островского в современных театральных постановках»;
музыкальный вечер «Романсы из пьес и не только…»;
интеллектуальная игра «Гроза» в творчестве атмосферного
драматурга или литературные метеосводки А.Н. Островского»;
книжная выставка «Человек, изменивший театр»)

3 ноября
 2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая научная библиотека
им. С. П. Крашенинникова»

4.20 «Щелыково» - музей-заповедник А.Н. Островского -
литературное путешествие и выставка-портрет «Великий мастер
русской драмы»

апрель
2023

Краевое государственное бюджетное учреждение
«Камчатская краевая детская библиотека
имени В. Кручины»

4.21 Единый классный час «200-летие А.Н. Островского» апрель
2023

Органы управления образованием муниципальных
образований Камчатского края (по согласованию);
краевые общеобразовательные организации

4.22 Организация и проведение культурно-просветительских,
тематических мероприятий, акций, интерактивных программ,
посвященных жизни и творчеству А.Н. Островского

в течение
2021 - 2023

Муниципальные учреждения культуры
Камчатского края (по согласованию)